SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

COORDENAÇÃO DE APOIO ESTUDANTIL

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL UFCG/PRAC/CAE Nº09/2023

A Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, por meio da Coordenação de Apoio

Estudantil, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a 1ª

RETIFICAÇÃO do Edital referente ao Processo Seletivo Unificado para ingresso

dos(as) estudantes de cursos de graduação presencial da UFCG nos Auxílios e

Programas da Assistência Estudantil, nas modalidades: RESIDÊNCIA

UNIVERSITÁRIA, AUXÍLIO MORADIA, RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO,  AUXÍLIO

AO ENSINO DE GRADUAÇÃO (AEG), AUXÍLIO CRECHE e AUXÍLIO TRANSPORTE

referente ao período letivo 2023.1, de acordo com o que normatiza o Decreto

7.234/2010, a Resolução do Colegiado Pleno Nº 02/2023 e as Portarias do Gabinete da

Reitoria n° 45/2023, 34/2023, 35/2023, 51/2023, 36/2023, 64/2023.

ONDE SE LÊ:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo seletivo conduzido por este Edital tem a finalidade de promover o

acesso dos(as) estudantes de graduação da UFCG aos auxílios e programas de

assistência estudantil, sobretudo aos(às) que se encontram em situação de

vulnerabilidade socioeconômica, de modo a contribuir para ampliar as condições de

permanência e conclusão de seus cursos na educação superior.

5.  DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 03/07/2023

Sites da UFCG (www.ufcg.edu.br

) e da PRAC

(www.prac.ufcg.edu.br)

https://www.sods.ufcg.edu.br/index.php/col-pleno/resolucoes?download=1041:resolucao-n-02-2023
http://www.prac.ufcg.edu.br/

Período de

Inscrições

17 a 26 de JULHO de

2023
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Período de

Homologações das

Inscrições

27 de JULHO a 04 de

AGOSTO de 2023
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Resultado

Preliminar
05 AGOSTO de 2023 https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Interposição de

Recursos

05 a 07 de AGOSTO

de 2023
SEI-UFCG (www.sei.ufcg.edu.br)

Análise dos

Recursos

08 e 09 de AGOSTO

de 2023
--

Resultado
11 de AGOSTO de

2023

Sites da UFCG (www.ufcg.edu.br

) e da PRAC

(www.prac.ufcg.edu.br)

Reuniões com os

ingressantes

14 e 15 de AGOSTO

de 2023

De forma PRESENCIAL e/ou

VIRTUAL, COM LINKS A SEREM

DIVULGADOS NO RESULTADO

FINAL

OBS: O período de cadastramento socioeconômico e atualização cadastral será suspenso dia

14/07/2023 até o dia 15/08/2023.

LEIA-SE:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.2 O processo seletivo conduzido por este Edital tem a finalidade de promover o

acesso dos(as) estudantes brasileiros, dos cursos presenciais de graduação da

UFCG aos auxílios e programas de assistência estudantil, sobretudo aos(às) que se

encontram em situação de vulnerabilidade socioeconômica, de modo a contribuir para

ampliar as condições de permanência e conclusão de seus cursos na educação

superior.

5.  DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 03/07/2023

Sites da UFCG (www.ufcg.edu.br

) e da PRAC

(www.prac.ufcg.edu.br)

https://jus2.prac.ufcg.edu.br/
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/
http://www.sei.ufcg.edu.br/
http://www.prac.ufcg.edu.br/
http://www.prac.ufcg.edu.br/

Período de

Inscrições

17 a 26 de JULHO de

2023
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Período de

Homologações das

Inscrições

27 de JULHO a 09 de

AGOSTO de 2023
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Resultado

Preliminar
10 AGOSTO de 2023 https://jus2.prac.ufcg.edu.br/

Interposição de

Recursos

10 a 12 de AGOSTO

de 2023
SEI-UFCG (www.sei.ufcg.edu.br)

Análise dos

Recursos

14 e 15 de AGOSTO

de 2023
--

Resultado
17 de AGOSTO de

2023

Sites da UFCG (www.ufcg.edu.br

) e da PRAC

(www.prac.ufcg.edu.br)

Reuniões com os

ingressantes

18 a 22 de AGOSTO

de 2023

De forma PRESENCIAL e/ou

VIRTUAL, COM LINKS A SEREM

DIVULGADOS NO RESULTADO

FINAL

OBS: O período de cadastramento socioeconômico e atualização cadastral será suspenso dia

14/07/2023 até o dia 18/08/2023. O processo de cadastramento estará reaberto a partir do

dia 21/08.

Campina Grande, 04 de agosto de 2023

Alynne Mendonça Saraiva
Nagashima

Coordenadora de Apoio
Estudantil

Maria Angélica Sátyro Gomes Alves

Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários

https://jus2.prac.ufcg.edu.br/
https://jus2.prac.ufcg.edu.br/
http://www.sei.ufcg.edu.br/
http://www.prac.ufcg.edu.br/